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Anotace

Předložená diplomová práce hodnotí vliv různých stavů 3D tištěné slitiny
AlSi10Mg na tribologické vlastnosti a strukturu za vyšších teplot v rozmezí
100-300 °C.

U vzorků vyrobených metodou SLM byl porovnán stav As built se dvěma

stavy po tepelném zpracováním při 240 °C, s výdrží 2 a 6 h.

Tribologické charakteristiky byly ve všech sledovaných případech, zkoumány
zkouškou Pin on disk a měřením tvrdosti. Pro vyhodnocení zkoušky Pin on
disk, byla použita jak světelná mikroskopie, tak pro porovnání i digitální
světelná mikroskopie. Struktura sledovaných stavů byla analyzována pomocí
řádkovací elektronové mikroskopie.

Klíčová slova

3D tisk, SLM/DMLM, AlSi10Mg, Pin on disk, opotřebení, měření tvrdosti,
mikrostruktura

Annotation

The presented diploma thesis evaluates the effect of different states of the

3D printed AlSi10Mg alloy on the tribological properties and structure at

higher temperature in the range of 100-300 °C.

For the samples produced by the SLM method the As built state was

compared with two states after heat treatment at 240 °C, with a duration of

2 and 6 h.

Tribological characteristics were examined in all monitored cases by the Pin

on disk test and hardness measurement. Both light microscopy and digital

light microscopy were used to evaluate the Pin on disc test. The structure of

the observed states was analyzed usint scanning electron microscopy.

Keywords

3D printing, SLM/DMLM, AlSi10Mg, Pin on disc, wear, hardness measurement,

microstructure
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Seznam použitých zkratek a symbolů
Symbol Význam/veličina Jednotka

PBF Powder bed fusion

DED Direct energy deposition

SLS Selective laser sintering

SLM Selective laser melting

EBAM Electron beam additive manufacturing

LENS Laser engineered net shaping

DMD Direct metal deposition

LPBF Laser based powder bed fusion of metal

DMLM Direct metal laser melting

LBM Laser beam melting

Rm Mez pevnosti MPa

KM Konvenční metalurgie

Rp0,2 Smluvní mez kluzu MPa

AB As built

DP Diplomová práce

SM Světelná mikroskopie

DSM Digitální světelná mikroskopie

SEM Řádkovací elektronová mikroskopie

HBW Tvrdost podle brinella

HV Tvrdost podle vickerse

EDA Electric Discharge Alloying

COF Koeficient tření
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Úvod
Technologie aditivní výroby jsou známy již více než 20 let. V posledních

10 letech dochází k obrovskému zájmu o tyto technologie, a to z celé řady
důvodů, mezi které patří možnost rychlého prototypování, svoboda designu,

velkého množství druhů tisknutelných materiálů a výroba dílů s libovolnou

vnitřní strukturou [1].

Schopnost vytvářet odlehčené díly s vnitřní strukturou je v dnešní
době důležitá kromě jiného pro automobilový průmysl, kde je obrovský tlak
na snížení průměrné hmotnosti vozidla a tím snížení nežádoucích emisí
oxidu uhličitého [2].

Jeden z materiálů, který je hojně využíván v automobilovém průmyslu,
je hliníková slitina AlSi10Mg. Tato slitina je používána na součásti, které jsou

zatěžované za vyšších teplot než pokojové [2]. Z toho důvodu je nutné znát,

jak tento materiál reaguje při vysokoteplotní depozici z hlediska

mechanických a tribologických vlastností.

Ačkoliv lze v dostupné literatuře najít celou řadu publikací, které
hodnotí vliv parametrů tisku a tepelného zpracování na mechanické
vlastnosti slitiny AlSi10Mg [3] [4] [5] [6] [7] [8], článků hodnotících tribologické
vlastnosti je mnohem méně. Jsou známy publikace, jako například [9], které
sledují vliv jednoho způsobu tepelného zpracování na výsledky zkoušky
odolnosti proti opotřebení Pin on disk při pokojové teplotě a jedné vyšší
teplotě.

Je známo, že při aplikaci automobilového dílu z 3D tištěné slitiny

AlSi10Mg, je maximální provozní teplota 230 ̊C [2].

Z výše uvedených důvodů je v předložené diplomové práci, u vzorků
vyrobených z tohoto materiálu metodou SLM porovnán stav As built

(dále AB) se dvěma stavy po tepelném zpracováním při 240 °C, s výdrží 2
a 6 h. Tribologické charakteristiky byly zkoumány při teplotách 100, 200
a 300 ̊C.

V teoretické části předložené práce je popsána problematika 3D tisku

slitiny AlSi10Mg, se zaměřením na technologii SLM [1] [10] [11] [12]. Dále je

pozornost věnována problematice mechanických vlastností tohoto

materiálu za vyšších teplot [3] [4] [5] [6] [7] [8] .Následně je popsána zkouška
Pin on disk [13] [14] a provedena rešerše použití této zkoušky v případě slitiny

AlSi10Mg a to při různých teplotách [15] [16] [17] [18] [19].

9

V experimentální části byla pro hodnocení popsaných stavů použita
zkouška Pin on disk, měření tvrdosti a metalografická analýza pomocí
světelné, digitální světelné a elektronové mikroskopie.

Cílem předložené diplomové práce je hodnocení vlivu teploty na

tribologické vlastnosti a strukturu 3D tištěné slitiny AlSi10Mg.

10

1 Teoretická část

1.1 Technologie kovového 3D tisku
Technologie kovového 3D tisku se řadí mezi technologie aditivní

výroby, jejichž principem je postupná výroba součásti vrstvu po vrstvě na

základě 3D CAD model výrobku. Jako polotovar je nejčastěji používán prášek,
případně je možné použít i drát. K selektivnímu natavení dochází pomocí
zdroje tepla, kterým může být energie laserového či elektronového paprsku.
Po ochlazení dochází ke vzniku součásti požadovaného tvaru a velikosti [1].

Metody kovového tisku jsou rozděleny do 2 základních skupin, a to na

metody tavení v práškovém loži (PBF) a metody s řízenou energetickou
depozicí. (DED). Do skupiny PBF patří technologie Selective laser sintering

(SLS) a Selective laser melting (SLM). Do skupiny DED je možné zařadit

technologie Elelectron beam additive manufacturing (EBAM), Laser

engineered net shaping (LENS) a direct metal deposition (DMD) [10].

Názvy těchto technologií jsou obchodními značkami různých
společností. Lze se tedy setkat s jejich různým pojmenováním, například
technologie Selective laser melting (SLM) je známá také jako Laser based

powder bed fusion of metal (LPBF), Direct metal laser melting (DMLM) nebo

Laser beam melting (LBM) [10] [11], tato technologie bude dále nazývána
pouze jako Select laser melting (SLM)

Předložená diplomová práce se dále zabývá technologií SLM.

1.1.1 Metoda SLM

Jak již bylo uvedeno, jedná se o technologii kovového 3D tisku na bázi
práškového lože (PBF). Kovový prášek je nanášen po tenkých vrstvách na
pracovní plochu v pracovní komoře, jejíž velikost je nejčastěji od 50 x 50 mm
do 800 x 800 mm [1]. Schéma této metody je znázorněno na Obrázku 1.
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Obrázek 1 Schéma metody SLM [1], přeloženo pro potřeby diplomové práce

Prášek je nejdříve pomocí násypky přiveden do pracovní komory
v tiskárně. Následně dochází k nanášení tenké vrstvy, jejíž tloušťka se
pohybuje od 20 do 100 μm, pomocí nivelačních systémů, na stavební
platformu. K tisku je dále nutný ochranný inertní plyn, argon nebo dusík, který
je neustále přiváděn do pracovní komory tak, aby obsah kyslíku byl vždy
menší než 0,1 % [1] [12].

Dále dochází pomocí bodového laserového paprsku o průměru 50 až
180 μm a výkonu od 200 W do 1 000 W k lokálnímu ohřátí prášku nad teplotu

tavení materiálu a postupné tvorbě součásti – výrobku. Při literární rešerši
našel autor předložené práce v článku [12] rozsah výkonu laseru

používaného v rámci této technologie 20-1000 W. Autor práce si je vědom
skutečnosti, že výkon laseru 20 W by pro 3D tisk kovů nebyl dostatečný,
v práci [12] se jedná o překlep a správná hodnota je 200 W. Rychlost pohybu

laseru přes nanesený prášek je až 15 m/s, ochlazování natavených oblastí je

samovolné. Dále pracovní deska sjede dolů a následuje další nanesení vrstvy
prášku a jeho další selektivní natavení, čímž dochází k překrývání a spojení
nově vzniklé vrstvy a ztuhlé vrstvy. Tyto kroky se opakují až vzniká hotová
součást [1] [12].

Práškové lože

Pracovní komora

Laserový paprsek

Výrobky

[…]

a strukturu u 3D tištěné slitiny AlSi10Mg, vyrobené metodou SLM. Práce [30]

konstatuje, že po tepelném zpracování 200 C̊/1 h, dochází u 3D slitiny
AlSi10Mg k nárůstu tvrdosti a pevnosti, oproti stavu AB. Tento jev autoři [30]

zdůvodňují vznikem precipitátu nanočástic Si, který brání pohybu dislokací
a způsobuje zpevnění. Lze tedy předpokládat, že stejný důvod má i mírný
nárůst tvrdosti stavu AB zjištěný v této práci po zkoušce Pin on disk při
teplotě 200 ̊C. U stavů Z a T při teplotě zkoušky Pin on disk 200 C̊ nedošlo
k změně tvrdosti ve srovnání se stavy po zkoušce při teplotě 20 a 100 ̊C, což
je v dobrém souladu s předpokladem autora, protože tyto vzorky byly
tepelně zpracovány při teplotě 240 ̊C, tedy při vyšší teplotě, než je teplota
zkoušky.

Při teplotě zkoušky 300 C̊, dochází k poklesu hodnot tvrdostí při všech
stavech ve srovnání s teplotou zkoušky 200 C̊ a hodnoty tvrdosti se pro

všechny sledované stavy v rámci směrodatné odchylky shodují. U stavu AB

je jedná o výrazný pokles tvrdosti, který je způsoben teplotní depozicí nad
200 ̊C po dobu 105 minut a vede v souladu s teoretickými předpoklady
k výraznému rozpadu křemíkového síťoví. U stavů Z a T se jedná přibližně
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o desetiprocentní pokles tvrdosti, ve srovnání se zkouškou při 200 ̊C, který
je způsoben vyšší teplotní depozicí (300 C̊), než byla teplota tepelného
zpracování (240 ̊C). Pokles je opět způsoben rozpadem křemíkového síťoví
(kapitola 3.1.4).

Výsledky takto nastavených a provedených experimentů v oblasti
vysokoteplotní tribologie pro sledované stavy 3D tištěné slitiny AlSi10Mg
nebyly v prostudované literatuře nalezeny. Proto jsou dobrým podkladem
pro predikci chování tohoto materiálu z hlediska opotřebení při
vysokoteplotních aplikacích.

Měření tvrdosti je v dobrém souladu s teoretickými předpoklady
a výsledky metalografické analýzy.

Při porovnání Obrázků 38 a 21 se zdá, že nebyla v celém rozsahu
prokázána přímá souvislost mezi hodnotami tvrdosti a šířkou stopy (velikostí
opotřebení). Zdá se, že měření tvrdosti je v tomto případě méně citlivé na

hodnocení odolnosti vůči opotřebení. Pro další analýzy by tedy bylo vhodné

použít pro zkoušku Pin on disk větší množství vzorků a podrobnější analýzu
vzniklých stop na více místech po obvodě.

Sumarizace všech výsledků předložené práce je přehledně uvedena
na Obrázku 39.

Výsledky takto nastavených a provedených experimentů v oblasti
vysokoteplotní tribologie pro sledované stavy 3D tištěné slitiny AlSi10Mg
nebyly v prostudované literatuře nalezeny. Proto jsou dobrým podkladem
pro predikci chování tohoto materiálu z hlediska opotřebení při
vysokoteplotních aplikacích.
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Obrázek 39 Sumarizace výsledků DP (3D tištěná slitina AlSi10Mg metodou SLM): a) Pin on disk stopa drážky, SM, b) Pin on disk stopa drážky, SEM, c) Struktura SEM s vyznačenou šířkou stopy a tvrdostí, d) Teplotní závislost šířky
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4 Závěry
Bylo provedeno hodnocení vlivu teploty na tribologické vlastnosti

a strukturu 3D tištěné slitiny AlSi10Mg, vyrobené technologií SLM v rozmezí
teplot 100-300 ̊C. Z výsledků je možné konstatovat, že:

1. Pro As built platí:
• Velikost opotřebení je srovnatelná pro teploty zkoušky 100

a 200 °C, při teplotě zkoušky 300 °C je mírně vyšší.
• Koeficient tření s teplotou zkoušky roste.

• Tvrdost je nejvyšší po teplotě zkoušky 200 °C.
2. Pro stav po žíhání 240/2 h platí:

• Velikost opotřebení roste mezi teplotou 100 a 200 °C, při teplotě
300 °C je srovnatelná s výsledkem při 200 °C.

• Koeficient tření s teplotou zkoušky roste.

• Tvrdosti po zkoušce při 100 a 200 °C jsou srovnatelné, při teplotě
300 °C tvrdost klesá.

3. Pro stav po žíhání 240 °C/6 h platí:
• Velikost opotřebení je srovnatelná pro teploty zkoušky 100

a 200 °C, při teplotě zkoušky 300 °C je mírně vyšší.
• Velikost opotřebení je po zkoušce při 200 a 300 °C větší než

v případě po žíhání 240 °C/ 2h.

• Koeficient tření s teplotou roste a je mírně nižší než v případě

žíhání 240 °C /2 h

• Tvrdost po zkoušce při 100 a 200 °C jsou srovnatelné, při 300 °C
tvrdost klesá.

4. Obecně lze konstatovat, že:
• Koeficient tření s teplotou zkoušky v rozmezí 100-300 °C Pin on

disk pro sledované stavy roste.

• Měření tvrdosti je v dobrém souladu s teoretickými
předpoklady a výsledky metalografické analýzy.

• Byl prokázán vliv doby zkoušky Pin on disk při teplotě 300 °C na
rozpad křemíkového síťoví u všech sledovaných stavů.

• Tvrdost po zkoušce v rozsahu 100-300 °C se výrazně neliší
v závislosti na výdrži (2 nebo 6 h) při žíhání 240 °C.

5. Cíle diplomové práce byly splněny.
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