## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Vliv teploty na tribologické vlastnosti 3D tištěné slitiny AISi10Mg
<b>Jméno autora:</b> <b>Včelák Jakub</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav materiálového inženýrství
<b>Vedoucí práce:</b> doc. Ing. Jana Sobotová, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> ČVUT v Praze, FS, Ústav materiálového inženýrství

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání diplomové práce patří mezi náročnější vzhledem k tomu, že pro sledovanou problematiku není možné dohledat větší množství údajů v odborné literatuře.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno a to ve všech bodech.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Student byl během řešení aktivní, pravidelně své výsledky konzultoval. Samostatné tvůrčí práce byl schopen s mírnou pomocí vedoucí práce.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Předložená práce splňuje požadavky kladené na odbornost diplomové práce, využívá patřičně znalostí získaných během studia i studiem odborné literatury.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Student se v práci občas nevyhnul použití špatných tvarů slova a chyb v interpunkci.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Pan Včelák správně našel a využil odpovídající odbornou literaturu, nicméně, v rámci citací nedodržel ve všech případech jednotný citační styl.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Teoretická i praktická část je na velmi dobré úrovni, dosažené výsledky jsou přehledně a srozumitelně prezentovány.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 24.7.2023

Podpis: